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ANOTACE

SUCHÁNEK, J. (2016): Územní polarita socioekonomické diferenciace Česka.

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, pedagogická fakulta,

katedra geografie, 68 s.

Tato bakalářská práce se zabývá územní polaritou socioekonomické diferenciace

Česka. Ta je vymezena pomocí prostorové analýzy vybraných ukazatelů, ke kterým se řadí

např. výše hrubého domácího produktu, míra nezaměstnanosti či religiozita. Jednotlivé

indikátory jsou prozkoumány, studovány a následně rozděleny do tří skupin, které se liší

podle vykazovaných atributů na ekonomické, sociální a ostatní. Stěžejním cílem je

především identifikace determinantů a kauzalit, jež se na tvorbě územních polarit podílejí.

Na základě syntézy pak lze individuální regiony rozdělit do dvou, vlastnostmi odchylných

kategorií, které kraje profilují buď jako „vyspělé“, nebo „zaostávající“.

Klíčová slova: Česko, střední Evropa, územní polarita, socioekonomická diferenciace,

regionální disparity, determinanty

ABSTRACT

SUCHÁNEK, J. (2016): Territorial polarity of socio-economic differentiation in

Czechia. Bachelor thesis. University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of

Education, Department of Geography, 68 p.

This bachelor thesis focuses on the territorial polarization of socio-economic

differentiation in Czechia, which is determined by a spatial analysis of previously selected

indicators, such as gross domestic product, unemployment rate or religiosity. These

indicators are analysed, studied and divided into three individual groups (economic, social

and other), differentiated by their own attributes. The main goal is to identify and define

determinants and causalities, that made the formation of a certain territoral polarization

possible. After a thorough syntesis, all regions are seperated into either a more developed or

less developed section.

Keywords: Czechia, Central Europe, spatial polarity, socio-economic differentiation,

regional disparities, determinants
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1. ÚVOD

Střední Evropa tvoří z mnoha hledisek zcela unikátní prostor. Stát, jehož vnitřní

regionální disparity tato bakalářská práce rozebírá, je integrální součástí tohoto regionu.

Samostatná Česká republika vznikla rozdělením České a Slovenské federativní republiky,

resp. Československa, 1. ledna 1993. Z historického hlediska však bude hrát mnohem

důležitější roli jiné datum. Vznik Československa těsně před koncem první světové války

28. října 1918 znamenal definitivní ukončení existence Rakousko-Uherské monarchie.

Český národ, jenž byl po dlouhá staletí součástí Svaté říše římské a Rakouska-Uherska,

dostává možnost na osamostatnění a sebeurčení. Československo tak vytvořilo

demokratický stát s vysokou úrovní industrializace a tzv. první republika (1918 – 1938)

patřila v tehdejší Evropě k vyspělým státům. Jak tvrdí francouzský spisovatel českého

původu Rupnik, podepsání mnichovské dohody v roce 1938 však akcelerovalo odvrácení

české politické elity od Západu směrem k slovanskému Východu a k celkové extremizaci

společnosti (Rupnik 1992). Duální rozdělení Evropy na Západ a Východ ale není záležitostí

až 20. století. V této souvislosti Nováček (2012) uvádí, že kořeny tohoto rozdělení bychom

mohli hledat už v raném středověku či ještě dříve. K evropskému Východu lze zařadit oblasti

východní a jihovýchodní Evropy. Naopak k „Západu“ pak lze řadit vyspělejší oblasti

Evropy, jakými jsou např. Francie, Spojené království Velké Británie a Severního Irska,

státy Beneluxu, Německo, Švýcarsko, Rakousko, Itálie nebo také Skandinávie. Wandycz

(2004) však připomíná, že tato dualita nabyla na významu zejména až po druhé světové

válce, kdy se termín „východní Evropa“ stal doslova synonymem pro sovětský blok.

Zmiňuje také původně dominantní severojižní orientaci disparit v Evropě, která vznikla

v důsledku znatelných rozdílů ve vyspělosti mezi civilizacemi Středomoří a „barbarským“

severem. Koncepce střední, potažmo středovýchodní Evropy jako dělícího pásma mezi

Západem a Východem, je tak podle Wandycze (2004) relativně nová. Nováček (2012) pak

střední Evropu vnímá jako určitou tranzitní zónu mezi zmiňovaným vyspělejším Západem

a zaostávajícím Východem. Po druhé světové válce navíc získává rozhraní mezi Východem

a Západem nový rozměr a jasně definovanou hranici, jež byla způsobená diferentními

ideologiemi dvou politických bloků. Vliv odlišných politických systémů a jejich vzájemný

antagonismus mezi nimi měly zásadní vliv na prohloubení socioekonomických rozdílů mezi

jednotlivými státy, což v určité míře doznívá dodnes. Je však podstatné si uvědomit, že

rozdíly mezi Západem a Východem nelze hledat pouze v rovině ekonomické, popř. politické,

ale odlišnosti nalezneme i např. kulturně-náboženské. Do jaké míry a jakým způsobem je
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tímto faktem ovlivněn současný stav vnitřní diferenciace Česka ve svém postavení ve střední

Evropě, bude také předmětem šetření. Prioritou této práce ovšem bude zejména poukázat na

vnitřní regionální rozdíly Česka a na potenciální důvody vzniku těchto disparit. V neposlední

řadě nesmím opomenout fakt, že pojem „Západ“ a „Východ“ zde plní funkci synonym ke

slovům vyspělý a zaostalý pouze v rámci této práce.

V rámci komparace vyspělosti jednotlivých regionů je podstatné správně vybrat

právě ty veličiny, které budou hrát v socioekonomické polarizaci prostoru Česka významnou

úlohu. Součástí tohoto výzkumu tak budou vybrané ukazatele rozdělené do tří kategorií –

ekonomické, sociální a ostatní. Charakteristika jednotlivých ukazatelů bude v práci popsána

v dalších kapitolách. Za regiony jsou v této práci zvoleny jednotlivé kraje České republiky.

Ty svou velikostí a rozmístěním uvnitř Česka tvoří relativně dobré vstupní podmínky pro

hlavní cíl výzkumu této práce, kterým je sledovat územní polaritu socioekonomické

diferenciace Česka za pomocí prostorové analýzy vybraných socioekonomických ukazatelů

a dále stanovit, které ukazatele a proč tuto polaritu vykazují. Na základě syntézy zobecnit

pravidelnosti v potenciálních prostorových rozdílech – určit, zdali vykazují nějaký

prostorový gradient (potažmo do jaké míry) a ověřit tak níže uvedenou vstupní hypotézu.

Cílem je taktéž i interpretovat a na základě analýzy indikátorů určit výslednou mapu územní

polarity socioekonomické diferenciace Česka.

Na základě uvedených cílů byly stanoveny následující hypotézy, které se snaží tato práce

ověřit.

I. Za vstupní hypotézu lze považovat určité rozdělení Evropy na dvě části, Západní

a Východní. Tato dualita Evropy má kořeny hluboko v historickém kontextu

a měla zásadní vliv na socioekonomický vývoj jednotlivých států. Střední Evropa

zde tvoří tzv. tranzitní zónu mezi vyspělejším evropským Západem

a zaostávajícím Východem. Tento fakt by měl mít bezprostřední vliv na vnitřní

regiony států střední Evropy a na vzniku disparit mezi nimi (Nováček 2012).

II. Vybrané ukazatele budou do jisté míry ovlivněny také fyzickogeografickými

podmínkami v daném regionu. Lze předpokládat, že regiony, jež jsou svou

povahou především rurální (Vysočina), budou mít menší podíl obyvatel

zaměstnaných v terciéru a jejich ekonomický vývoj bude ve srovnání s ostatními

průmyslovými regiony značnou mírou oslaben (Kebza 2015).

III. Lze předpokládat, že se bude hlavní město (Praha) velmi vymykat vůči ostatním

regionům a může tak svou polohou narušovat potenciální gradient z hlediska
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především ekonomických ukazatelů. Podobnou dominanci hlavního města ve

střední Evropě lze pozorovat i v Maďarsku (Kebza 2015), Slovensku

(Holakovský 2014), Polsku (Vácha 2014) a Rakousku (Ležáková 2014).

IV. Případný gradient polarizace prostoru v Česku bude z koncepce jádro-periferie

(Havlíček, Chromý 2001, Blažek, Uhlíř 2002) narušen přítomností významného

města. Silné jádro, jakožto vyspělé centrum regionu, bude mít markantní vliv na

socioekonomické ukazatele celého kraje. V tomto případě kraj, jenž by se

z geografické polohy zařadil spíše mezi zaostalejší regiony České republiky, bude

poté spádovat mezi vyspělé části České republiky.

Komplexní přehled týkající se polarizace Česka vychází právě z výše zmiňovaných

hypotéz.


[…]


dva relativně jednoznačné heterogenní celky – Západ a Východ a poté střední Evropu, hrající

roli tzv. přechodové zóny, která je charakteristická značnou vnitřní diferenciací (Nováček

2012), sloužila jako určité východisko této práce. Podobné rozdělení Evropy lze dohledat

u dalšího četného množství autorů a víceméně recentní mapa č. 2, znázorňující index

lidského rozvoje (Human development index) z roku 2014, dualitu Evropy podtrhuje.

V rámci sledovaných socioekonomických indikátorů této práce však v samotném Česku

jasný východozápadní gradient identifikovat nelze.

Druhá hypotéza, vycházející z předpokladu vlivu fyzickogeografického rázu dané

krajiny na socioekonomický charakter kraje, je jedním z neoddiskutovatelných faktorů

regionální diferenciace (Kebza 2015). Tento vliv se projevil kupříkladu ať již agrárním

(Vysočina, Jihočeský kraj) či průmyslovým profilem (Ústecký kraj, Moravskoslezský kraj)

jednotlivých regionů. Samotný reliéf působil především na lokalizaci železnic i silnic

a ovlivňoval tak infrastrukturu regionů a vzájemné propojení sídel mezi sebou a jinými

důležitými body uvnitř celého státu. Z hlediska zde sledovaných socioekonomických

ukazatelů však nelze všechny industriální regiony označit za vyspělejší, a pokud ano, tak se

v zásadě jedná především o kraje, kde byly komplikované hospodářské přechody ze

socialisticky fungující ekonomiky na kapitalistickou úspěšnější. V případě Plzně lze
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kupříkladu hovořit o výhodné strategické poloze. Konkrétně se jedná o dobré napojení na

Prahu a absence surovin v bezprostřední blízkosti samotného krajského města. V Plzni tak

vznikly významné průmyslové koncerny (Škoda, Plzeňský prazdroj) a všeobecně se velmi

industrializovala i bez následných negativních dopadů, které byly vidět v případech velkých

měst zaměřených především na těžký průmysl, zejména pak na těžbu a samotné zpracování

vytěžených surovin (Ostravsko, Karvinsko).

Otázka, zdali bude Praha jednoznačným dominantním centrem v Česku, se

v podstatě potvrdila. Hlavní město prakticky i institucionálně slouží jako krajské město

Středočeského kraje, který silné centrum na svém vlastním území fakticky postrádá. Koncept

masivně převládajícího města je k vidění i u ostatních bakalářských prací se stejným

zaměřením. V některých případech poloha samotného jádra hrála důležitou roli při určování

potencionálního gradientu. V případě Slovenska (Holakovský 2014) a Rakouska (Ležáková

2014) lze pozorovat dokonalý kontrast lokalizace hlavního města na západě v případě

Bratislavy a na východě v případě Vídně. U Polska (Vácha 2014) a Maďarska (Kebza 2015)

je mapa výsledné územní polarity socioekonomické diferenciace značně mozaikovitějšího

vzhledu. Například v Polsku nacházející se Mazovské vojvodství s hlavním městem

Varšavou a silné průmyslové regiony orientovány ve Slezsku, se projevily jako dostatečně

silné na to, aby byly zařazeny mezi vyspělejší regiony a původně předpokládající

východozápadní gradient tudíž silně narušují.

Poslední sledovanou hypotézou byl předpoklad, že by jiné silné centrum, krom

samotné Prahy, mohlo v konceptu jádro – periferie (Havlíček, Chromý 2001, Blažek, Uhlíř

2002) narušit potencionální gradient polarizace prostoru. Jihomoravský kraj, s Brnem v čele

jako krajským městem, se stal přímo ukázkovým příkladem zmiňovaného tvrzení. Jedná se

o jediný kraj mimo Čechy, jenž byl na základě sledovaných socioekonomických indikátorů

zařazen mezi vyspělejší regiony Česka. Brno, hospodářsky druhé nejsilnější jádro v Česku

po Praze, projevilo masivní influenci na celý Jihomoravský kraj a značně tak ovlivňuje jeho

sumární podobu. Před rokem 1989 by tuto roli zastávala spíše relativně velikostně

srovnatelná Ostrava, v dnešní době již Moravskoslezský kraj ze své geograficky periferní

polohy nikterak neprosperuje, ba naopak mu spíše škodí.

Z druhé výsledné mapy územní polarity socioekonomické diferenciace na základě

přesnější metody odchylek od mediánu (mapa č. 14) můžeme konstatovat, že na území Česka

nelze pozorovat jednoznačný gradient, ať již východozápadní nebo severojižní. V rámci

některých individuálních ukazatelů lze sledovat určité pravidelnější polarity (hustota státní

silniční sítě, míra religiozity), nicméně po analýze faktorů, tedy relevantních výpočtech
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a následné syntéze, se výraznější polarizace prostoru ani žádný potenciální gradient

neprojevil. Vyspělejší regiony Česka tak tvoří určitý pruh směrem od Libereckého kraje,

přes hlavní město Prahu, Středočeský kraj, ke kraji Plzeňskému. Mimo toto vzájemně

napojené území leží kraj Jihomoravský, který přes svou lokalizaci na Moravě, konkrétněji

na jihovýchodě Česka, spadá taktéž do kategorie, která se profiluje jako vyspělejší.

Celkově lze říci, že regiony Česka nelze jednoznačně generalizovat na základě

geografické polohy a je potřeba vzít v potaz nemalé množství dalších faktorů, které mají na

polarizaci území vliv. Tyto faktory se tato práce snažila identifikovat a vysvětlit, aby čtenáři

přiložené výsledky přiblížila a zdůvodnila. Teoreticky by úskalí územní polarity šla zkoumat

i mnohem hlouběji. Škála vybraných socioekonomických indikátorů by mohla být značně

širší či by se mohlo uvažovat o drobnějším rozdělení regionů a sledovat tak jednotlivé

ukazatele na lokálnější úrovni.
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