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Práce Jonáše Suchánka má 68 s., z toho 58 s. textu, je logicky strukturovaná, obsahuje všechny potřebné
náležitosti a drží se zásad tvorby absolventských prací. Cíle a hypotézy jsou na základě prostudované
literatury přehledně vymezeny v Úvodu, jejich reflexi se autor věnuje v závěrečné kapitole. Téma se podařilo
uchopit odpovídajícím způsobem a cíle práce tak lze považovat za splněné.
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Autor pravidelně využíval konzultací, před nimiž vždy přinesl dohodnutou část elaborátu. V průběhu realizace
projevil samostatnost.
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Hlavním výsledem BP je rozsáhlá analýza a následná syntéza územní polarity socioekonomické diferenciace
Česka založená na sledování množiny vybraných reprezentativních ukazatelů pro jednotlivé kraje. Učiněné
závěry lze tak považovat za vypovídající. S pojmy „Západ“ a „Východ“ coby smluvními synonymy pro
vyspělejší a zaostávající části mohlo být v některých případech nakládáno opatrněji. Je však zřejmé, že si autor
uvědomuje, že pro případ Česka je jejich aplikace značně diskutabilní. Uvedená zjištění jsou v práci zároveň
interpretovány a zasazovány do širších časových a prostorových souvislostí, nicméně mohlo by tak být činěno
více v souvislosti s aktuálním vývojem po roce 1989. Formulačně je práce psána na velmi dobré úrovni, dílčí
výhrady lze vznést jen vůči minimu aspektů formální stránky (např. velký levý okraj).
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